Senatui Populoque Romano.

Exux.ﬂ-:.w in circuito vestro montes, induantur colles gaudio, et
universe planities atque vestra Romana civitas et valles pacem
germinent, ubertate fecundent et cterna letitia repleantur. re-
surgat Romana civitas diuturne prostrationis a lapsu, solium so-
lite maiestatis ascendens, vestitum viduitatis deponat et lugubre,
sponsalem induat purpuram, liberum diadema capud exornet, colla
munilibus muniat, resumat iustitie sceptrum, ac totis circumfulta
et renovata virtutibus, tamque sponsa ornata, se placituram exhi-
beat sponso suo. extitentur sacerdotes eius et proceres seniores
eius et iuvenes, matrone, pupilli simul et virgines omnisque Ro-
manus exercitus in voce salutis actonitus, flexis in terram genibus,
fixis in celum oculis, palmis erectis ad fidem, letissimis animis
de notissimis tuentibus gratias Deo referant et gratiam resonent
in excelsis. ecce namque celi aperti sunt, et de gratia Dei patris
orta lux Christi, Spiritus Sancti lumen effundens nobis, inter tene-
brosas habitantibus umbras mortis, preparavit gratiam inopinate
et admirabilis claritatis. ecce quidem clementissimus Agnus Dei

(1) La letteranon porta alcuna data;  scriveva, Clemente VI pubblicd la.

ma I'indicazione del giormo in cui bolla « Unigenitus filius Dei ». La let-
fu scritta si trac da quel luogo di tera fu pertanto composta fra il 29 ¢
essa in cui Cola ricorda come ai il 31 geanaio.

27 dello stesso mese nel quale -egli
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AL SexaTo E AL PororLo Romavo.
[Cod. Jorin. c. 182 8; Hosnouse, Hist. ill. of childs Harold, p. 513.]

Senatui Populoque Romano.

Exune.\'r in circuito vestro montes, induantur colles gaudio, et
universe planities atque vestra Romana civitas et valles pacem
germinent, ubertate fecundent et cterna letitia repleantur. re-
surgat Romana civitas diuturne prostrationis a lapsu, solium so-
lite maiestatis ascendens, vestitum viduitatis deponat et lugubre,
sponsalem induat purpuram, liberum diadema capud exornet, colla
munilibus muniat, resumat iustitie sceptrum, ac totis circumfulta
et renovarta virtutibus, tamque sponsa ornata, se placituram exhi-
beat sponso suo. extitentur sacerdotes eius et proceres seniores
cius et iuvenes, matrone, pupilli simul et virgines omnisque Ro-
manus exercitus in voce salutis actonitus, flexis in terram genibus,
fixis in celum oculis, palmis erectis ad fidem, letissimis animis
de notissimis tuentibus gratias Deo referant ¢t gratiam resonent
in excelsis. ecce namque celi aperti sunt, et de gratia Dei patris
orta lux Christi, Spiritus Sancti lumen effundens nobis, inter tene-
brosas habitantibus umbras mortis, preparavit gratiam inopinate
et admirabilis claritatis. ecce quidem clementissimus Agnus Dei

(1) La lettera non porta alcuna data; scriveva, Clemente VI pubblico la.

ma I'indicazione del giorno in cui bolla « Unigenitus filius Dei ». La let-
fu scritta si trac da quel luogo di tera fu pertanto composta fra il 29 ¢
essa in cui Cola ricorda come ai il 31 gennaio.

37 dello stesso mese ncl quale -egli
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peccata resolvens, sanctissimus vir romanus pontifex, pater Urbis,
sponsus ct dominus sue sponse, clamoribus, querelis ct luctibus
excitatus compatiensque suis cladibus, calamitatibus et ruinis, ad
renovationem ipsius urbis, gloriam plebis sue actonitus mundi
letitiam et salutem, inspiratione Sancti Spiritus, sinum clementie
sue gratiosus aperiens, misericordiam nobis propinavit et gratiam,
ac universo mundo redemptionem promittit et remissionem gen-
tibus peccatorum. etenim post honorabilem ambaxiate nostre
supplicationem, non humano, verum divino conscilio conformatam,
perhabita deliberatione matura dominorum cardinalium omniumque
Romane curie prelatorum, diversis ac variis linguis in divinam
consonantibus voluntatem Spiritus Sancti, orationibus ac missis
per universas christianorum ecclesias celebratis, die .xxvil. mensis
huiusmodi, in magna frequentia populi preclari Romani exercitus
vocem grate expectantis, solemnissime et angelico premisso ser-
moae, in voce salutis et letitic, decreto apostolico ad futurum quin-
quagesimum et sic deinceps perpetuo annum promulgavit et edidit
iubileum. nec non oblatum sibi urbis dominium grata voluntate
suscipiens, visitationem Sedis Apostolice post sedata Gallorum scan-
dala cum ineffabili vovit affectu, sermone, vultu, manibus, decoro
corpore, totis signis exterioribus, ultra quam dici poterit, animosis.

Cum itaque, fratres carissimi, 2 Domino factum sit istud mira-
bile quidem in oculis intuentium non aliter nisi ut civitas vestra
sponsa Romani pontificis, expurgata vitiorum vepribus, suavibus
renovata virtutibus, in odorem unguentorum suorum vernarum su-
scipiat sponsum suum; idcirco letis vos precamur, in lacrymis ar-
dentibus extorquamur, exortamur affectibus quatenus, depositis
ferreis armis, animis guerrarum flammis extinctis, mundificatis
cordibus, gratis desideriis hec grata, hec divina munera, hec dona
celestia capiatis, magnificantes in hymnis, psalmis iubilantes et
laudibus, nomen domini nostri Iesus Christi, nec non clemen-
tissimo successori eius domino nostro summo pontifici humiles
gratias referentes, in cuius labiis, gratia divina diffusa, renovati

40. Cod. quidam 41. Cnd. suasibas 42. suorum] cosit il Cod. ma ¢é evidente-
mente una cattiva lesione Jdell’amanuense. 45. Cod. et flammis
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estis et benedicti etiam in eternum; insignem purpura et auro
cius sculptam imaginem in Romano amphiteatro seu Capitolio sta-
tuentes, utipsius clementissimi patris, auctoris et liberatoris Urbis,
eterna vivat in posteros leta et gloriosa memoria, nullorum diu-
turnitate temporuin peritura. quis enim Scipio, quis Cesar, quis
Metellus, Marcellus, Fabius liberatores patrie veteribus recensemus
annalibus et inextinguibili dignos memoria iudicamus, quorum
solemnes efhgies in pretiosis lapidibus sculptas pro virtutis memo-
ria et splendore miramur, tanta tamque gloria decorare patriam
potuissent? illi quidem armati in bellorum austeritatibus, mundi
calamitatibus, morte et sanguine civium, perituras victorias; hic,
non rogatus, cum omnium vita, letitia civium et salute, immor-
tales ac eternos subiecit oculis posteritatis et nostris solo verbo
triumphos. nonne hic est qui, spiritualibus telis armatus, exurgens
adversus presentes futurasque calamitates patrie, providum bellum
gerens, omnem miscriam inopum, gemitum pauperum, Romane
reipublice debilitatem ac paratam desperate plebis mortem uno
sanctissimo ac triumphali verbo delevit? venerandam itaque et
colendam huius patris memoriam Romanum genus ceterorum me-
moriis antecellat, presentes predicent, et levata natio future po-
steritatis expectet, honorificantes denique urbem vestram sanctissi-
mam tantis muneribus dignam, tantis honoribus celitus validatam,
per quam, fratres carissimi, nisi solutis vitiorum calciamentis et
vinculis, ac nudatis pedibus, ambulare gentibus non liceret, quia
locus in quo statis et vivetis, terra verissime sancta est.

Annunciamus denique vobis ad gaudium, quod, si dominus
noster summus pontifex per hanc celestem gratiam vos virtutes
et vitia expurgare, optata sibi fama dictante, perceperit, aper-
tis totius clementie sue alis, ad visitationem dilecte urbis sue,
cum comitiva apostolorum, citius quam gentes crederent, trans-
volabit.

Nicolaus Laurentii Romanus consul, orphanorum, viduarum et
pauperum unicus popularis legatus ad dominum nostrum Romanum
pontificem animo manuque propriis.

§1. Cod. purpures ;6. Cod. Annanciando  79. Cad. dilectis
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IL.
AL CoMuNE DI VITERBO.

[Cod. Torin. c. 166 (s); HoBHousE, Hist. ill. of childe Harold, p. 520.)

UCTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nico-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus
et sacre Romane reipublice liberator, nobilibus et prudentibus
viris potestati, capitaneo, bonis hominibus, sindico, consilio et
comuni civitatis Viterbii in Tuscia constitutis, sacri Romani populi
filiis et devotis, salutem et cum reconciliatione Dei pacem et
iustitiam venerari. .
Denunciamus vobis ad gaudium donum Sancti Spiritus, quod
pius pater et dominus noster Iesus Christus, in hac veneranda
die festivitatis pasche Pentecoste, per inspirationem sanctam huius
sancte urbis et populo eius ac et vobis et omnibus fidelibus
populis nostris, qui nostra membra consistunt, dignatus est mi-
sericorditer elargiri. sane, cum status ipsius alme Urbis et populi
ac totius Romane provincie, culpa pravorum et crudelium recto-
rum et destructorum ipsius, esset ex omni parte quassatus, in per-
ditionem et miserabilem destructionem iam deductus, adeoque
intime in eadem alma Urbe omnis erat mortificata iustitia, pax
expulsa, prostrata libertas, ablata securitas, dampnata charitas,
misericordia et devoctio prophanate, quod nedum extranei et
peregrini, verum ipsi cives Romani carissimi, provinciales et comi-
tatenses nostri nullatenus ibidem venire poterant vel remanere
securi; quin imo oppressiones undique, sedictiones, hostilitates,
guerre, destructiones animalium, incendia intus et extra, terra
marique continue effrenatissime patrabantur cum magnis ipsius
sancte Urbis et totius Romane provincie periculis, iacturis et
damnis animarum, bonorum et corporum, et detrimento non mo-